- 1 -

清人社函〔2025〕172 号

关于开展清远市 2026年广东省博士工作站

新设站遴选推荐工作的通知

高新区管委会办公室，广清产业园管委会，各县（市、区）人力

资源社会保障局，市直各有关单位：

根据省人社厅《关于开展2026年广东省博士工作站新设站遴

选推荐工作的通知》，为做好我市2026年广东省博士工作站新设站

遴选推荐工作，现就有关事项通知如下：

一、申报条件

博士工作站是我省设立的博士管理服务创新平台，主要面向

我省高等院校、科研机构、三甲医院及主营业务收入5亿元以上大

型工业企业、建有研发机构的规模以上企业、成长性高新企业创

建。博士工作站主要功能是吸纳、集聚博士博士后人才，发挥人

才“蓄水池”作用：发挥人才服务平台功能，为博士博士后人才

提供科学研究、项目申报、编制保障、联谊交流等服务；发挥人

清远市人力资源和社会保障局

- 2 -

才孵化和成果转化基地作用，与其他单位开展产学研合作，帮助

中小型科技企业解决技术攻关难题；服务乡村振兴战略，鼓励引

导博士、博士后到乡镇开展科研和技术服务。

（一）设站单位应符合以下基本条件：

1. 具备独立法人资格，经营管理状况和经济、社会效益良好，

具有较强的支撑和服务能力；

2. 具备为在站博士提供必需的科研和生活保障能力；

3. 具备博士工作站正常运行的管理制度和健全的工作机制，

包括具体管理机构、工作人员、经费及场地保障等。

（二）申报对象在满足以上基本条件的基础上，优先支持以

下单位设立博士工作站：

1.“双一流”建设高校、广东省“冲一流、补短板、强特色”

提升计划建设高校或对华南地区发挥良好辐射带动作用的博士学

位授权单位。

2.拥有以下重点创新平台之一：新型研发机构，省院士工作

站，省级及以上重点实验室、工程实验室、工程研究中心、工程

技术研究中心、制造业创新中心、工业设计中心、产业技术基础

公共服务平台等。

3.经工业和信息化部评选确定的制造业单项冠军示范企业、

专精特新“小巨人”企业，或经省工业和信息化厅评选、认定的

- 3 -

省级制造业单项冠军企业、省专精特新中小企业。

4.近三年（2023至2025年）入选中国上市公司市值500强、中

华全国工商业联合会“中国民营企业500强”、广东500强企业、广

东制造业500强、广东创新企业100强、广东省民营企业100强等知

名榜单的企业。

5.我省战略性支柱产业集群和战略性新兴产业集群的链主企

业或承担重要职责的集群促进机构。

6.全职科研团队中具备博士学历人员数量占比达到10%以上

且近三年（2023至2025年）获得省级及以上人才工程项目的企事

业单位。

7.我市制造业领域企事业单位，建有省级及以上临床重点专

科的医疗机构，从事粮油、天然橡胶、蔗糖、茶叶、中草药材、

油茶、香料等种植加工，从事畜禽养殖、深远海养殖和农业种质

资源培育的农业企业及科研机构。

二、设立程序

（一）申报单位填报。申报单位通过省博士工作站备案管理

系统（https://hrss.gd.gov.cn/bsbshrcfw/）进行网上申报，按要求填写上

传《广东省博士工作站申报表》及相关佐证材料，并按隶属关系

报送至所属地级以上市人力资源社会保障局。（系统审核功能仅供

市级人力资源社会保障部门等相关单位注册使用；高新区管委会

- 4 -

办公室、广清产业园管委会、县（市、区）人力资源社会保障局、

市直各有关单位需线下组织遴选后，再通知所推荐单位登陆系统

进行申报）

（材料要求：内容详实、重点突出、数据真实、有据可查，

涉密内容须作脱密处理。佐证材料包括：申报条件（含基本条件

和优先支持条件）和《申报表》涉及的法人证书、单位资质、经

营业绩、承担项目及获奖情况等代表性佐证材料，一般不超过20

页，佐证材料较多的可适当进行缩放处理）

（二）主管单位（部门）审核遴选及推荐。高新区管委会办

公室、广清产业园管委会、各县（市、区）人力资源社会保障局、

市直主管部门对所属（主管）申报单位的申报材料汇总审核、遴

选，推荐报送至市人力资源社会保障局人才开发科。

（三）组织评审推荐。市人力资源社会保障局对收到的申报

材料审核受理后，通过组织评选、结果公示等程序开展择优遴选。

（四）审核确认。市人力资源社会保障局将遴选结果报省人

力资源社会保障厅，由省人力资源社会保障厅汇总审核后，以厅

名义发文对备案结果予以确认，并通过省博士工作站备案管理系

统进行备案操作。

三、建站补贴

我市成功申请设立广东省博士工作站的单位，由省给予一次

- 5 -

性建站补贴50万元。

四、有关要求

（一）加强组织发动。各有关单位要按照本通知要求，抓紧

开展宣传发动，详细介绍博士工作站的申报条件、相关要求和制

度规定，鼓励支持符合条件的单位积极申报并做好跟踪服务和沟

通联系工作。注意加大对中小微企业、民营企业、涉农企事业单

位等倾斜力度。

（二）严格审核把关。各有关单位要对申报单位报送的申报

材料加大审核把关力度，加强对申报材料真实性、完整性的审核

和核查，书面材料应与电子版一致。

（三）坚持诚信填报。申报单位应如实填写、提交申报材料，

如弄虚作假或以不正当手段伪造申报材料的，一经查实，取消申

请或追回已发放的补贴。

（四）按时报送材料

1. 申报表、佐证材料及一览表。高新区管委会办公室、广清

产业园管委会、各县（市、区）人力资源社会保障部门、市直主

管部门收集一式7份的纸质材料（申报表、佐证材料），并填写盖

章《2025年度广东省博士工作站新设站单位汇总一览表》（附可编

辑版）。

2. 报送时间。高新区管委会办公室、广清产业园管委会、各

- 6 -

县（市、区）人力资源社会保障部门、市直主管部门应按照本通

知精神，抓紧组织开展遴选推荐工作，加大对推荐单位的审核力

度，确保各项信息真实、准确、完整，需在2025年12月26日下午

下班前将申报材料纸质版、PDF电子版、《2025年度广东省博士工

作站新设站单位汇总一览表》及推荐公函报送至市人力资源社会

保障局人才开发科。逾期报送的不予受理。

附件：1.广东省博士工作站申报表

2.2026年度广东省博士工作站新设站单位汇总一览表

清远市人力资源和社会保障局

2025年12月12日

（联系人：文婧、郭范梦瑶，联系电话：3382510）

		2025-12-12T16:53:53+0800
	signature info(version:5.56.18)